
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE SETTORE  

DIRIGENTE UOS LUCIANO D'APONTE 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

199 12/12/2025 207 02 04 
 

Oggetto:  

AVVISO PUBBLICO PER LA VENDITA DI EQUIDI DEL CENTRO REGIONALE DI 

INCREMENTO IPPICO DI SANTA MARIA CAPUA VETERE (CE) 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che: 

• l’art 62 della Legge Regionale n. 42/1982 prevede che le funzioni e le attività del Centro Regionale 
di Incremento Ippico di Santa Maria Capua Vetere (CE) sono svolte nell’ambito di programmi 
annuali approvati dalla Giunta Regionale; 

• la Giunta Regionale, con deliberazione n. 8094 del 18 novembre 1996, disponeva che le attività 
ed i compiti istituzionali del Centro Regionale di Incremento Ippico di Santa Maria Capua Vetere 
(CE) fossero incardinate - ai sensi del previgente Ordinamento Amministrativo (ex legge regionale 
n. 11/1991) - nel Settore Tecnico Amministrativo Provinciale Agricoltura e Centro Provinciale di 
Informazione e Consulenza in Agricoltura (Settore TAPA-CePICA) di Caserta, quale struttura 
regionale territoriale dell’Area Generale di Coordinamento Sviluppo Attività Settore Primario; 

• la Deliberazione di Giunta regionale n. 408 del 31/07/2024 avente ad oggetto “Variazioni 
ordinamentali - determinazioni” con la quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione 
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali mediante soppressione di Unità Operative 
Dirigenziali e costituzione di uno Staff nonché di nuove Unità Operative Dirigenziali affidando le 
attività ed i compiti istituzionali del Centro Regionale di Incremento Ippico di Santa Maria Capua 
Vetere (CE) alla UOS 207.02.04 Servizi Territoriali Provincia di Caserta - Promozione e 
Valorizzazione dei Prodotti Agroalimentari, Forestali, della Pesca e Acquacoltura; 

• con il DRD 5 del 21/01/2025 è stato approvato Progetto di riqualificazione e programma delle 
attività del Centro Regionale di Incremento Ippico di Santa Maria Capua Vetere (CE). 

 

CONSIDERATO che: 

• come indicato nel Programma delle attività a cura della Responsabile del Centro, è necessario 
provvedere per una migliore gestione aziendale ad un ridimensionamento del Parco equidi 
sia attraverso la vendita che attraverso la cessione temporanea in Comodato d’uso gratuito; 

• attraverso il confronto con gli esperti delle Associazioni nazionali di razza e del veterinario 
aziendale è stato possibile individuare i soggetti non più idonei alle finalità istituzionali, in 
particolare: stalloni da riformare, fattrici di razza Haflinger i cui parametri non rispettano 
quanto richiesto dalle nuove linee, asini in soprannumero rispetto alle esigenze della stazione 
di monta, pony e minitrotter non utilizzabili per le esigenze del Centro; 

• la cessione degli equidi in questione consentirà anche una migliore gestione deli spazi di 
stabulazione sia interna che esterna senza pregiudicare la qualità della vita ed il benessere 
degli animali 

RITENUTO: 

• di dover procedere alla vendita di tutti i capi di specie equina (cavalli, pony e asini) sopra 

specificati, al prezzo base comprensivo di IVA, determinato tramite il supporto delle 

Associazioni di razza ed indagini di mercato eseguite presso diversi operatori del settore e 

laddove possibile riscontrando poi i prezzi in rete; 

• di indire una manifestazione di interesse  per la vendita di equidi a prezzi individuati a seguito 

di indagine diretta di mercato e analisi delle offerte presentate per bandi analoghi ai sensi 

dell’art 71 del D.lgs n. 36/2023 mediante asta pubblica e secondo la procedura aperta indicata 

all’art 108 dello stesso decreto per mezzo di offerte segrete da confrontarsi con il prezzo a 

base d’asta specificato nell’allegato bando, e aggiudicate con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa;  

• di approvare il bando di gara con relativi allegati. 

  

   VISTO: 



 

 

 

 

a. il Dlg 36/2023; 
b. il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili”; 
c. la Deliberazione di Giunta regionale n. 306 del 31/05/2017 ad oggetto: “adeguamento della titolarità 

gestionale dei capitoli di entrata e di spesa alle nuove strutture ordinamentali e modifica 
denominazione capitoli in esecuzione di quanto disposto con la DGRC n. 230/2017”; 

d. la Legge Regionale 05 dicembre 2017 n. 37 recante “Principi e strumenti della programmazione ai 
fini dell’ordinamento contabile della Regione Campania che abroga la L.R. 30 aprile 2002 n. 7 
recante “Ordinamento contabile della Regione Campania”;  

e. la deliberazione di Giunta regionale n. 342 del 5 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di 
contabilità regionale in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37; 

f. il regolamento regionale n 5 del 7 giugno 2018 ad oggetto: “Regolamento di contabilità regionale 
in attuazione dell'articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017, n. 37; 

g. la Deliberazione di Giunta regionale n. 408 del 31/07/2024 avente ad oggetto “Variazioni 
ordinamentali - determinazioni” con la quale è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione 
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali mediante soppressione di Unità Operative 
Dirigenziali e costituzione di uno Staff nonché di nuove Unità Operative Dirigenziali; 

h. la Deliberazione di Giunta regionale n.530 del 30.11.2021 ad oggetto: “Modifica titolarità gestionale 
del capitolo di Spesa U05385 e dei capitoli di Entrata e di Spesa della Direzione Generale per le 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali in esecuzione della DGRC n. 600 del 22 dicembre 2020. 

i. la L.R. n. 25 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione       
finanziario per il triennio 2025- 2027 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2025”; 

j. la L.R. n. 26 del 30 dicembre 2024, di approvazione del Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2025-2027 della Regione Campania; 

k. la Deliberazione di Giunta Regionale del 27 dicembre 2024 n. 773 ad oggetto: “Approvazione 
Documento tecnico di Accompagnamento al Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-
2027 della Regione Campania; 

l. la Deliberazione di Giunta Regionale del 7 gennaio 2025 n. 1 ad oggetto: “Approvazione Bilancio 
gestionale 2025 – 2027 della Regione Campania – determinazioni”; 

m. la Delibera di Giunta Regionale n.590 del 06/08/2025 con la quale sono state assegnate 
temporaneamente le funzioni dirigenziali della UOS 207.02.04 - Servizi Territoriali Provincia di 
Caserta - Promozione e Valorizzazione dei Prodotti Agroalimentari, Forestali, della Pesca e 
Acquacoltura al dott. Luciano D’APONTE. 

  

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla U.O.S. 207.02.04, nonché della dichiarazione di regolarità 

resa dal Dirigente - Servizi Territoriali Provincia di Caserta Promozione e Valorizzazione dei Prodotti 

Agroalimentari, Forestali, della Pesca e Acquacultura. intesa espressamente acquisita con la firma 

del presente atto. 

DECRETA 

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 

• di procedere, mediante avviso pubblico di manifestazione di interesse per la vendita di equidi detenuti 
dal Centro regionale di Incremento ippico, afferente a questa UOS, ai prezzi a base d’asta indicati nel 
relativo avviso pubblico e stimati con il supporto degli esperti delle associazioni di razza e sulla base 
di ’indagine di mercato svolta a livello locale contattando operatori del comparto e analisi delle offerte 
presentate per bandi analoghi; 

• di approvare il bando di gara con i relativi allegati che formano parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 



 

 

 

 

• che il pagamento potrà essere effettuato utilizzando la piattaforma PagoPA della Regione Campania 
per i pagamenti informatici – Codice tariffa 1143, causale “Pagamento per acquisto equidi CRII”, 
collegandosi alla piattaforma sul sito https://mypay.regione.campania.it/pa/home.html; 

• che successivamente il Dirigente dell’UOS con propria nota provvederà alla nomina di apposita 
commissione per esaminare le offerte pervenute ed assegnare i capi di specie equina secondo le 
modalità di cui all’Avviso Pubblico; 

  
di inviare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza: 

− al Direttore Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali 207.00.00; 

− alla UOS 207.03.02; 

− alla UOD 207.02.04 ai fini della pubblicazione sul sito internet 
dell’Assessorato all’Agricoltura;  

− al BURC per la pubblicazione;  

− alla UOS 207.02.01; 

− alla Segreteria di Giunta. 
 
 

 

 

DOTT. LUCIANO D'APONTE 



ALLEGATO (A) – Istanza e Autocertificazione requisiti 

  
 

 

 

Oggetto: Dichiarazione sostitutiva allegata alla manifestazione di interesse per l’acquisto di 
equidi del Centro regionale di incremento ippico di Santa Maria Capua Vetere. 

 

Il sottoscritto 

Nome e Cognome   

Luogo di nascita  
Data di nascita   
Residenza (Comune)   
Via/Piazza   
Qualifica (Titolare / Rappresentante legale)   
Impresa   
Sede dell’impresa   
Indirizzo sede   
Codice Fiscale   
Partita IVA   
Telefono cellulare   
PEC   
Codice stalla   

 
Chiede  

di partecipare alla manifestazione indicata in oggetto. A tal fine, ai sensi degli artt 46 e 47 del 
DPR n. 445/2000, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo DPR, 
per le ipotesi di falsità in atti e di dichiarazioni mendaci ivi indicate e delle conseguenze 
amministrative previste per le procedure relative agli appalti pubblici,  

 

Dichiara 

- che l’impresa non si trova in alcune delle condizioni di impedimento o cause di 
esclusione di cui al D.lgs n. 36 del 31 marzo 2023 né in posizione debitoria aperta 
con la Regione Campania;  

- di accettare tutte le condizioni contenute nel bando di gara;  

- di essere informato, ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i. e 
del GDPR sul trattamento dei dati (Regolamento UE 2016/679), sulle finalità e 
modalità del trattamento cui sono destinati i propri dati personali, al solo fine 
dell'accertamento dell'idoneità a partecipare alla presente procedura.  

   
 

 

Il Dichiarante  

______________________________  
 

 

 

 

Si allega copia di documento di identità del sottoscrittore in corso di validità  

Istruzioni per la compilazione:  
1. la dichiarazione va compilata correttamente in ogni sua parte, barrando se necessario, le parti che non interessano;  
2. se lo spazio non è sufficiente per l’inserimento dei dati, inserire fogli aggiuntivi ed apporre un timbro di congiunzione;  
3. la dichiarazione deve essere corredata da fotocopia, non autenticata, di documento di identità del sottoscrittore in corso 

di validità;  

 



 

ALLEGATO “B” - (Offerta economica)  

Al Dirigente UOS  

Dott. Luciano D’Aponte 

Il sottoscritto 

Nome e Cognome   

Luogo di nascita  

Data di nascita   

Residenza (Comune)   

Via/Piazza   

Qualifica (Titolare / Rappresentante legale)   

Impresa   

Sede dell’impresa   

Indirizzo sede   

Codice Fiscale   

Partita IVA   

Telefono cellulare   

PEC   

Codice stalla   

Attività svolta �  azienda agricola 

�  azienda zootecnica 

�  agriturismo 

�  fattoria didattica  

�  fattoria sociale  

 

DICHIARA 

  

- di avere preso visione dell’Avviso di vendita di equidi, del prezzo base di vendita, delle condizioni di ritiro 

- di essere interessato all’acquisto di n. _____ equidi del CRII secondo il seguente ordine di preferenza, e 

OFFRE 

 

Ordine di 

preferenza 

Razza Nome prezzo offerto (in cifre) €  

1    

    

    

    

    

    

    

    

 

I prezzi sopra indicati si intendono compreso IVA e franco trasporto  

 

 

……………………………………………………………………  
(timbro e firma del titolare dell’azienda o legale 

rappresentante)   

 

NB. L’offerta può riguardare anche più soggetti per i quali può essere espresso un ordine di preferenza 

indicando nella prima colonna l’ordine con i numeri 1, 2, 3 etc…Nel caso non ci si aggiudichi il soggetto di cui 
alla prima preferenza si passerà a valutare il secondo e via dicendo. 

 


	DDD 199 del 12.12.2025
	Allegato A
	Allegato B

